
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 194                                      DATA 10/05/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 27                  DEL 10/05/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (x) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 

01.05.2018/30.04.2022 - CIG ZB02359B05           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

10/05/2018 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 15-mag-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___462___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 15-mag-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 15-mag-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 

01.05.2018/30.04.2022 - CIG ZB02359B05           

 

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO nel  mese di MAGGIO il  giorno DIECI  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 

267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-

2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- 

assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 30.04.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Affidamento incarico per servizio di brokeraggio 

assicurativo” con la quale è stato individuata la Società AON Spa con sede in Milano – Via A.Ponti 

n.8/10 per il tramite della sede operativa di Cuneo – Piazza Galimberti n. 2/b ed approvato il 

disciplinare di incarico; 

TENUTO conto che il Comune di Bricherasio non dispone al proprio interno di professionalità 

in grado di valutare i contratti assicurativi più convenienti, con scelta per l’Amministrazione delle 

soluzioni più adatte e più economiche anche in virtù della ricognizione dei rischi; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere al conferimento di un incarico di brokeraggio 

assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di contratti 

assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente 

rispondenti alle esigenze di questo Comune; 

VISTO l’art.36 comma 2) lettera a) D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 

acquisizioni al di sotto dei 40.000,00 euro; 

TENUTO CONTO che il valore dell’incarico da affidare viene commisurato con il totale delle 

provvigioni relative alle polizze stipulate per la durata dell’appalto a carico delle Compagnie 

Assicurative e che il valore complessivo delle polizze ammonta ad € 36.991,00 annui così suddivisi: 

- RCT/RCO   € 16.900,00 

- RC Patrimoniale   €   2.460,00 

- Incendio,furto,elettronica €   6.991,00 

- Infortuni   €   1.145,00 

- Tutela Legale  €   4.300,00 

- KASKO   €   1.500,00 

- RC Auto   €   3.695,00 



CONSIDERATO che la provvigione a carico delle Società Assicurative è attualmente del 13% 

per tutte le polizze ad esclusione della polizza RC Auto che è del 6% e pertanto per il periodo 

dell’incarico (01.05.2018-30.04.2022) il valore delle suddette provvigioni calcolate con il criterio 

sopra riportato, risulta essere inferiore all’importo della soglia di € 40.000,00, per cui è consentito 

l’affidamento diretto; 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data 24.04.2018 dalla Ditta AON Spa di Cuneo ed il relativo 

disciplinare d’incarico; 

 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva valido sino al 17.06.2018; 

 

PRESO ATTO che la Società AON Spa svolge attività di brokeraggio Assicurativo ai sensi del 

D.Lgs. n. 209 del 7 settembre 2005 ed è iscritta al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi 

presso l’ISVAP al n. B000117871 ed ha istituito un’apposita Divisione Enti Pubblici; 

 

ATTESO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip per l’affidamento di 

detto incarico, né sono presenti convenzioni stipulate dalla Centrale di Committenza Regionale; 

 

DATO ATTO che: 

- Le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di Legge e della prassi 

assicurativa, mediante il conferimento una volta concluso l’affidamento delle polizze, da parte delle 

società assicuratrici di una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia è comunque 

tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale, che non rappresenta pertanto “un costo aggiuntivo” 

per l’Ente; 

- il servizio pertanto non ha incidenza diretta di spesa nei confronti dell’Ente come chiarito tra l’altro 

anche nella giurisprudenza (vedasi TAR di Pescara – Sentenza n. 397 del 26 luglio 2006) in generale 

per questa fattispecie contrattuale; 

 

RITENUTO Pertanto di affidare per il periodo 01.05.2018 – 30.04.2022 l’incarico di 

brokeraggio assicurativo alla Società AON Spa di Cuneo, che già conosce la situazione assicurativa 

dell’Ente e le problematiche aperte sui sinistri; 

 

DATO ATTO che relativamente alla presente fornitura il codice CIG attribuito è: 

ZB02359B05; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla Società AON Spa con sede in Milano – Via A.Ponti n.8/10 per il tramite della sede 

operativa di Cuneo – Piazza Galimberti n. 2/b l’incarico di brokeraggio assicurativo al fine di 

coadiuvare i servizi comunali nella gestione delle polizze assicurative già in essere e che dovranno 

essere aggiudicate ed alla definizione dei sinistri in corso secondo quanto previsto dal disciplinare di 

incarico allegato per il periodo 01.05.2018/30.04.2022; 

 

2. Di dare atto che l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporterà alcun onere diretto 

a carico del Comune, in quanto la remunerazione sarà a carico delle Compagnie con le quali sono 

stipulate le coperture assicurative e detto onere non potrà costituire un onere aggiuntivo per il 

Comune, ai sensi dell’art. 1758 del Codice Civile; 

 

3. Di provvedere alla sottoscrizione del Disciplinare di incarico. 

 



 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 


